永安市文体和旅游局 永安市财政局关于 2022 年
永安市体育彩票公益金筹集使用情况的公告

为贯彻落实《彩票管理条例》，根据《彩票管理条例实施细则》

和《彩票公益金管理办法》的要求，现将2022年永安市体育彩票公

益金筹集、使用情况公告如下。

一、体育彩票公益金分配情况

2022年本级留用507.1887万元。

二、本级体育彩票公益金使用情况

（一）用于群众性体育支出327.298万元，占总数的93.01%。

其中：用于公共体育场馆和设施建设257.00万元；用于资助群

众性体育组织和队伍建设42.60万元；用于资助或组织开展全民健

身活动27.698万元。

（二）用于竞技体育支出24.60万元，占总数的6.99%。

主要用于支持本市中小学生运动会和参加三明市中小学生运动

- 2 -

会比赛计24.60万元。其中本市中小学生运动会支出4.60万元，参

加三明市中小学生运动会支出20万元。

三、取得成效

1、体育基础设施持续改善：加大体育基础设施建设力度，利用

原体育馆现有场地修建了（4054平方米塑胶风雨跑道），为广大群

众提供了风雨天可休闲健身运动的好去处。继续做好“农民体育健

身工程”项目，为小陶镇新西村、五一村、槐南镇大垅村、洋头村、

罗坊乡罗坊村、上坪乡大进村等20个村配送体育健身路径。对8个

社区（公园）重新配备和更换了体育健身器材。

2、全民体育健身活动丰富多彩：组织开展各类全民体育健身活

动，推动我市群众体育事业不断提升发展。2022年先后举办“城投

杯”迎新年环城跑、“喜迎二十大 强国复兴有我”“工会杯”职工

乒乓球赛、“健身每一天 喜迎二十大”羽毛球赛、“喜迎二十大 健

身每一天 ”围棋赛、体育舞蹈协会“迎新年”展示表演、“太极拳

（剑）”交流活动、“老年人掷地球”交流、“第六届世界健身日

健身气功展示”表演等各类体育活动。

3、竞技体育成绩显著：我市输送运动员黄燕芝荣获2022年世

界陆上赛艇锦标赛中国站女子激流划艇（甲组）陆上赛艇500米第

一名，2022年“中国杯”全国皮划艇激流回旋比赛暨春季冠军赛女

子单人划艇第一名，女子激流划艇甲组陆上赛艇2000米和女子激流

划艇甲组水上单人划艇（SA）两项第二名。福建省第十七运动会比

赛项目中我市运动员荣获5金13银14铜.曾凌铉入选中国国家三人

- 3 -

篮球队队员，有两名乒乓球运动员分获福建省国少集训队选拔赛第

二、三名，并入选2022年国家乒乓球青少年集训陈和少儿集训队（第

三期）第二阶段选拔赛。在2022年三明市少儿体育竞赛中荣获乒乓

球、篮球团体总分第一名，田径、游泳团体总分第二名，跆拳道、

羽毛球团体总分第三名。

2022年我市用体育彩票公益金在支持开展全民健身活动、群众

性体育场馆建设、体育后备人才培养和资助举办各类竞技体育比赛

等方面都发挥了极大作用，有力促进了全民健身事业的健康发展。

特此公告。

永安市文体和旅游局 永安市财政局

2023年6月6日

	一、体育彩票公益金分配情况
	二、本级体育彩票公益金使用情况